«Quamvis interior perfectio ad hoc requiratur, quod aliquis digne hujusmodi actus exerceat.» Et in eadem quæstione (art. 8.<sup>a</sup>) dicit, sacerdotem excellere religiosum quantum ad dignitatem, quia per sacrum ordinem aliquis deputatur ad dignissima ministeria, quibus ipsi Christo servitur in Sacramento altaris, ad quod requiruntur (nota) major sanctitas interior, quam requirat etiam religionis status. Item (q. 186, art. 1 ad 3.<sup>um</sup>) loquens pariter de probitate clericorum et monachorum, dicit: «Ordines sacri præ exigunt sanctitatem, sed status religionis est exercitium quoddam ad sanctitatem assequendam: unde pondus ordinum imponendum parietibus jam per sanctitatem desiccatis, sed pondus religionis desiccat parietes, id est, homines ab humor evitiorum.»

El Doctor San Ligorio, en el lib. 6, n.º 69, dice que en alguna ocasión puede suceder que el ordenando tenga tal compunción y tanta abundancia de gracia, «quod clericus, quamvis in vitio carnis consuetudinarius et recidivus, tali compunctionis gratia a Deo sit donatus, ut dignus existimetur quod gradum sacri ordinis statim assumere possit; et ideo tunc capax bene evadet absolutionis, quamvis præcedenti experimento non sit probatus. Probatio quidem non solum exterior, sed etiam interior, ut diximus, in hujusmodi poenitentibus ab Ecclesia necesario postulatur, sed non necessario requiri dicimus probationem temporis.»

Después el Santo Doctor añade, en el n.º 71: «Non quidem negandum hujusmodi conversiones extra ordinarias esse, nec sæpe evenire, neque etiam in exercitiis spiritualibus quæ ad sacros ordines præmitti solent; quoniam plerumque ad ejusmodi exercitia promovendi coacti accedunt. Ideoque alia extraordinaria signa debet confessarius in suo poenitente agnoscere, ut ei ad sacrum ordinem ascendere permittat. Quod si

quandoque (licet raro) tales conver- rem extraordinaria signa non absolu- siones extraordinariæ accident, nulla patet ratio cur in eo casu magis dis- positum ad ordines suscipiendo pœnitentem evincat longi temporis probatio, quam manifesta cordis vera et vehemens contritio, ac voluntas adeo firma, quæ innixa spe divinorum auxiliorum, præcipue actualium, quæ in sacramento Ordinis a Deo impertiuntur ut caste et honeste in Ecclesiæ ministeriis vita ducatur, non solum se emendare proponat, sed etiam omnia media opportuna adhibere quæ valeant tum concupiscentiam refrænare, tum dignum eum reddere ut sacra aeat mysteria; immo pœnitens ex illo singulari dono contritionis jam incepit instanter et enixe castitatem a Deo postulare, et simul concupiscentiæ ardorem notabiliter imminutum in se cognoscat, ita ut jam paratum se sentiat ad castitatem servandam. Quod si sufficenter probatus existimatur qui per aliquod tempus se continens habitum extirpare curaverit, multo magis is probatus censerit debet qui per specialem Dei gratiam vehementi contritione manifeste compunctus est. Diuturnitas temporis ideo sufficiens creditur probatio, quia signum est firmæ voluntatis poenitentis; attamen non raro evenire solet, quod aliquis etiam longo tempore se a vitiis pro mundi hujus honestate contineat (juxta verba Sancti Gregorii); sed horum magis est timendum relapsus quam eorum qui talem contritionis gratiam ostenderent, ut prudens confessarius directe eos voluntatem immutasse cognoscat; unde recte prudentem ac fundatam spem concipere possit, quod promovendus auxilio divinæ gratiæ, et mediis quæ adhibere ipse proposuit, castitatem servabit, juxta illud Tridentini (in cap. cit. 13): Qui sperent, Deo auctore, se continere posse.